
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.511 65Terça-feira, 09 DE MARÇO DE 2021

Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da Promotora 
de Justiça MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES, estabelecidas pela Portaria 
n.° 7.592/2019-MP/PGJ, de 01 a 30/09/2020, a contar de 04/09/2020, e 
AUTORIZAR o gozo dos 27 (vinte e sete) dias restantes, de 05 a 31/10/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 12 de janeiro de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA N.° 481/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
CONCEDER e AUTORIZAR as férias dos Promotores de Justiça, abaixo dis-
criminados:

PROMOTOR (A) DE JUSTICA EXERCICIO 1º PERIODO 2º PERIODO
ARMANDO BRASIL TEIXEIRA 2020/2021 01 a 30/03/20201 01 a 30/07/2021

MARIA CLAUDIA VITORINO GADELHA 2020/2021 22/03 a 20/04/2021 24/05 a 22/06/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 25 de fevereiro de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 634440
PORTARIA N.° 44/2021-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER e AUTORIZAR 30 (trinta) dias de férias regulamentares refe-
rentes ao exercício 2020/2021 ao servidor JONOAS MENDES DE ASSUN-
CAO no período de 11/11 a 10/12/2021:
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de fevereiro de 2021.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 634445

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS

PORTARIA N.º 010/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
ALTERAR as férias da Promotora de Justiça ELIANE CRISTINA PINTO 
MOREIRA, estabelecidas pela Portaria n.º 2.237/2020-MP/PGJ, de 02 a 
04/09/2020, para gozo de 27 a 29/10/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de janeiro de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 634436

OUTRAS MATÉRIAS

Extrato da Portaria nº 005/2021/MP/PJU
A Promotora de Justiça Titular de Ulianópolis, Dra. Helem Talita Lira Fontes, 
com fundamento no art. 129, da CF/88, art. 26 da Lei nº 8.625/93, art. 52 
e art. 54, da Lei Complementar Estadual nº 57/06, e no Art. 4º, Inc. VI, da 
Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do In-
quérito Civil Público nº 000192-086/2021-MP/PJU, que se encontra à dis-
posição na Promotoria de Justiça de Ulianópolis, situada na Av. do Contor-
no, nº 278, Bairro Caminho das Árvores, CEP 68.632-000- Ulianópolis/PA.
Portaria nº 005/2021/MP/PJU
Investigados: Município de Ulianópolis/PA e Secretária Municipal de 
Saúde de Ulianópolis;
Assunto: Apurar possíveis irregularidades praticadas no âmbito do proces-
so de Dispensa de Licitação 006/2021/DL/FMS, para contratação de em-
presa especializada para o fornecimento de serviços médicos, para atender 
a Secretaria Municipal de Saúde de Ulianópolis, tendo como benefi ciária a 
empresa PROFISSIONAL MED LTDA;
Helem Talita Lira Fontes – Promotora de Justiça

Protocolo: 634367

Extrato da PORTARIA N° 03/2021-MP/3ªPJB
A 3ª Promotoria de Justiça de Bragança, com fundamento no art. 8º da 
Resolução n. 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, tornam pública a ins-
tauração do Procedimento Administrativo que se encontra à disposição nas 
Promotorias de Justiça de Bragança, e-mail: mpbragança@mp.pa.gov.br.
Portaria n˚ 003/2021-MP/3ªPJB
Polo ativo: DENILSON SANTOS DA SILVA
Polo passivo: MUNICÍPIO DE TRACUATEUA
Assunto: Para acompanhar a situação de poluição no leito do Rio “Bucânia”, 
localizado no município de Tracuateua/PA.
FRANCISCO SIMEÃO DE ALMEIDA JÚNIOR
Promotor de Justiça, respondendo pela3ª PJ de Bragança

Protocolo: 634395
PORTARIA N° 515/2021-MP/PGJ
Delegar ao Exmo. Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará 
atividades administrativas, relativas à celebração de instrumentos de coope-
ração técnica com outros Órgãos da Administração Pública Direta e Indireta.
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, usando das atribuições legais e com fundamento no art. 18, 
VII, da Lei Complementar nº 57/2006;
CONSIDERANDO a necessidade do aperfeiçoamento das atividades correcionais por 
meio de instrumentos de cooperação com Órgãos da Administração Direta e Indireta,
R E S O L V E:
Art. 1º. DELEGAR competência administrativa ao Corregedor-Geral do Ministé-
rio Público e, nos seus impedimentos legais e ausências, ao seu substituto for-
malmente designado, para celebrar, termos de cooperação técnica entre órgãos 
correcionais da Administração Direta e Indireta, bem como outros termos de 
cooperação que não importem ônus ao Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. Os casos omissos ou excepcionais serão submetidos à apreciação 
do Procurador-Geral de Justiça.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de março de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 516/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando das atribuições legais e conside-
rando os termos do expediente protocolizado sob o nº 1768/2021, em 4/2/2021,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e sem 
prejuízo de suas atribuições originárias, a Promotora de Justiça de 3ª en-
trância, FABIA DE MELO-FOURNIER a se deslocar até a cidade de Brasília-
DF, a fi m de participar da X Reunião Ordinária do Conselho Deliberativo da 
CONAMP, no período de 8 a 10/2/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA. Belém, 1º de março de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 573/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 18206/2019, 
em 17/04/2019, autuado sob o Processo n.º 49/2019/CSMP-MPPA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 26, inciso XI, c/c o art. 141, inciso II, § 
4º, da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 06/07/2006;
CONSIDERANDO os termos da Resolução n.º 006/2019-MP/CSMP, de 
10/07/2019, publicada no D.O.E em 16/07/2019;
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Mi-
nistério Público, na 2ª Sessão Ordinária, realizada no dia 10/02/2021,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça de 2ª Entrância LÍLIAN REGINA FURTADO 
BRAGA, Titular do cargo de 13º Promotor de Justiça do Meio Ambiente, Patri-
mônio Cultural e Habitação e Urbanismo de Santarém, a se afastar das fun-
ções ministeriais, no período de 02/03/2021 a 30/06/2021, para frequentar o 
Curso de Mestrado na Universidade Federal Fluminense – UFF, pertencente ao 
Programa de Pós-Graduação em Sociologia e Direito – PPGSD.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de março de 
2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 575/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
23862/2020, em 9/12/2020,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, em caráter excepcional, a lotação provisória do servidor JOAO 
FABRICIO SILVEIRA FIGUEIREDO, ocupante do cargo de Técnico em In-
formática, da Promotoria de Justiça de Altamira, para o grupo de Atuação 
Especial no Combate ao Crime Organizado-GAECO, a contar de 6/1/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de março de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
 

Protocolo: 634443
EXTRATO DE PORTARIA
Portaria N.º 01/2021/1ªPJT
“Manifestação em situação de emergência e em caráter remoto no Ministé-
rio Público do Estado do Pará, considerando que a Organização Mundial de 
Saúde – OMS, classifi cou como Pandemia a contaminação por COVID-19, 
bem como nos termos do Ato Conjunto nº 001/2020-MP/PGJ/CGMP, Por-


